
 

 
 COMUNE DI ALASSIO 

Provincia di Savona 
Piazza Libertà N.3 - 17021 Alassio (SV) - Tel. 0182/6021 - Fax  0182/471838 

C.F. 00277920096 
Pec: comune.alassio@legalmail.it 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
DEMOLIZIONE PROPEDEUTICHE ALLA RICOSTRUZIONE DEL POLO SCOLASTICO DI VIA GASTALDI. 

CUP: E47G19000020004   CIG: 8267615BB8                                         

BANDO DI GARA 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Comune di Alassio, Piazza Libertà 3, 17021 Alassio (Savona) Tel. 0182-6021 fax 0182-471838  
Sito internet www.comunealassio.it Pec: comune.alassio@legalmail.it 
 
Trattandosi di procedura aperta gestita in forma interamente telematica i concorrenti dovranno 
presentare le offerte esclusivamente tramite il portale di gestione della gara al seguente indirizzo:  

https://gare.comunealassio.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
 

Responsabile del procedimento: arch. Raffaella Bonfiglio: raffaella.bonfiglio@comune.alassio.sv.it  
- telefono 0182/602214 
 
SEZIONE II: OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO 
L’affidamento ha ad oggetto la realizzazione di opere di demolizione propedeutiche alla 
ricostruzione del Polo scolastico di Via Gastaldi. 

CUP: E47G19000020004 

CIG: 8267615BB8 

CPV: 45111100-9 

ISTAT: 009001 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 447.500,45 (diconsi euro 
quattrocentoquarantasettemilacinquecento/45) di cui € 409.635.88 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta ed € 37.864,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge. 
Il contratto è stipulato unicamente a corpo. 

L’importo del contratto rimane fisso ed invariabile, fermi restando i limiti di cui all’articolo 106, 
comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e le condizioni previste dal Capitolato speciale 
d’appalto.  



Ammissibilità di varianti: si eventuali 

Divisione in lotti: 1° lotto funzionale 

Opzioni: l’Amministrazione si riserva di consegnare i lavori in via d’urgenza, sotto le riserve di legge 

Durata dei lavori: 90 giorni come da capitolato speciale d’appalto 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO. 
 
Requisiti di partecipazione: sono ammessi a presentare offerta i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., in possesso, oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 
s.m.i., di idonea qualificazione e precisamente: gli operatori economici concorrenti dovranno: 
a) essere in possesso di iscrizione nel registro della Camera di Commercio, ovvero nel registro delle 
Commissione provinciali per l’artigianato, per attività coerente con l’oggetto della gara;  
b) essere titolare di attestazione SOA in corso di validità che documenti il possesso dei requisiti di 
qualificazione, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nella seguente categoria: OS23 class. 
II; 
Trattandosi di procedura gestita in forma interamente telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., gli operatori economici che sono interessati, devono presentare offerta, previa 
registrazione, collegandosi al seguente link: 
https://gare.comunealassio.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, ottenendo così le credenziali di 
accesso e inviare tutta la documentazione indicata, firmata digitalmente. 
 
Sopralluogo: obbligatorio.  

Subappalto: consentito nell’osservanza di quanto disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

Cauzione provvisoria e definitiva: l’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia 
provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% del prezzo base dell’appalto e 
precisamente di importo pari ad € 8.950,00, salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario presenta la garanzia 
definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 
103 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

Soccorso istruttorio: ai sensi di quanto disposto dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 

Si invitano i concorrenti a prendere visione delle regole previste nel disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 
Tipo di procedura: aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. in modalità interamente 
telematica. 

Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del 
D.Lgs.50/2016 s.m.i., trattandosi di contratto da stipulare a corpo, determinato mediante ribasso 
unico sull’importo complessivo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso e giusto quanto motivatamente previsto dalla determina a contrarre n. 171 
del 7.04.2020. 
 
Termine di ricezione offerte: il plico telematico dovrà pervenire sulla piattaforma telematica entro 
il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del 17.06.2020, salvo eventuali ulteriori 



proroghe ministeriali legate all’emergenza COVID-19.  Non sono ammesse offerte presentate in 
modalità cartacea o via PEC.  
Ad avvenuta scadenza del predetto termine non sarà ritenuta valida alcuna offerta, anche se 
sostitutiva o aggiuntiva a quella precedente. 
 
Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: italiano 
 
Apertura delle offerte: avverrà in seduta telematica il giorno 18.06.2020 ore 9.30. Gli operatori 
economici partecipanti interessati possono seguire “da remoto” le sedute telematiche sul portale 
alla sezione “fasi di gara” accedendo alla “busta telematica amministrativa” e successivamente alla 
“busta telematica economica”, utilizzando il tasto “aggiorna” per visualizzare le informazioni in 
tempo reale. 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 
Spese di gara e di contratto: ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., le spese 
relative alla pubblicità legale sui quotidiani e sulla G.U.R.I. nonché le spese di stipula del contratto 
sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
Pubblicazioni: il presente bando è pubblicato sulla G.U. S : 2020/S 072-170350 e sulla G.U.R.I. n. 44 
del 17.05.2020 e  sui quotidiani: Libero ed. nazionale, La Notizia ed. nazionale, Milano Finanza Nord 
Est e Tutto Sport ed. nord ovest 
 
Organo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della 
Liguria, entro i termini di legge. 
 
Si fa presente che sul portale telematico “Appalti e Contratti” potranno essere pubblicati chiarimenti 
e precisazioni. Pertanto, gli operatori economici sono tenuti a verificare costantemente eventuali 
aggiornamenti, senza poter eccepire alcunchè in caso di mancata consultazione. 
 

Per quanto non indicato si rinvia alla documentazione integrale disponibile su: 

https://gare.comunealassio.it/portaleappalti/it/homepage.wp 

 
          Il Dirigente II Settore 
        dott. Alfredo SILVESTRI 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 


